
1 

 

 

Ambito Territoriale CAL0000004 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCESCO BRUNO” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 

 Via B. Telesio, n. 2 -  87027 PAOLA (CS) – Tel. /Fax  0982/582293 -  C.F:  86001970788 - C.M.:  CSIC86800C 
e_mail:– csic86800c@istruzione.i t - Pec – csic86800c@pec.istruzione.it  - Sito web: 
www.icbrunopaola.edu.it 

  

 

                                                                                               Paola, 03/07/2023 
 

All’Albo online  

Al sito web 

              Agli Atti  

 
Oggetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

 CUP: E94D22005420006   

 CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-20804 

 TITOLO PROGETTO: “Aula Futura”. 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA – ESPERTO PROGETTISTA. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” è stato adottato il decreto del Ministro 
dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0”, che prevede due distinte Azioni: 

- Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 
- Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 08 agosto 2022 n. 218 e relativi Allegati, “Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 
VISTA la nota dell’USR Calabria prot. n. 19954 del 06/10/2022, “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Sezione informativa dedicata al PNRR istruzione sul sito dell’USR per la Calabria. 
VISTA la nota dell’USR Calabria prot. n. 20740 del 14/10/2022, “ PNRR Istruzione – Attivazione nuova 
piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti” per la gestione dei progetti finanziati dal PNRR e 
aggiornamento del cronoprogramma M4-C1-Investimento 1.4 “Riduzione dei divari territoriali”. 
VISTE le Istruzioni operative fornite dal MIM con nota prot. n. 107624 del 21/12/2022; 
VISTE le FAQ e i chiarimenti forniti dal MIM con nota prot. n. 4302 del 14/01/2023; 
VISTA la nota dell’USR Calabria prot. n.2373 del 15/02/2023, “PNRR - Missione 4, C1 Investimenti 1.4 e 
3.2 - Stato di presentazione della progettazione. Richiamo scadenze. Attivazione sportello di assistenza Help 
desk del Gruppo di supporto PNRR Calabria. 
VISTO il progetto  “Aula Futura”presentato dall’IC “F. Bruno” di Paola  - Identificativo                                   progetto: M4C1I3.2-
2022-961-P-20804, CUP: E94D22005420006 - linea di investimento 3.2 “scuole

ISTITUTO COMPRENSIVO F. BRUNO - C.F. 86001970788 C.M. CSIC86800C - A12EE7A - SEGRETERIA

Prot. 0002756/U del 03/07/2023 11:51

mailto:csic86800c@istruzione.i%20t
mailto:csic86800c@pec.istruzione.it
http://www.icbrunopaola.edu.it/


2 

 

 

Ambito Territoriale CAL0000004 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCESCO BRUNO” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 

 Via B. Telesio, n. 2 -  87027 PAOLA (CS) – Tel. /Fax  0982/582293 -  C.F:  86001970788 - C.M.:  CSIC86800C 
e_mail:– csic86800c@istruzione.i t - Pec – csic86800c@pec.istruzione.it  - Sito web: 
www.icbrunopaola.edu.it 

  

 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU - Importo finanziato: € 105.456,54; 
VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 
scolastico prof.ssa Ersilia Siciliano e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 23/ 
02/ 2023e conclusione entro il 31/12/2025; 
VISTA la delibera n. 52 del 22 dicembre 2022 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto“Aula 
Futura”; 
VISTA la delibera n. 43 del 22 dicembre 2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto  “Aula 
Futura”; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 22 del 04.11.2022  con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 
del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato anche apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER 
L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA 
E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 46 del 14 febbraio 2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 
TENUTO CONTO dell’art. 32 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii. in combinato con il punto 4.1.2 delle 
linee guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 
del 1 marzo 2018, che indicano le caratteristiche della determina di avvio della volontà a contrarre della PA; 
CONSIDERATO che il Piano “Scuola 4.0” prevede espressamente che “Il dirigente scolastico, in 
collaborazione con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un 
gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti. La progettazione riguarda almeno 3 aspetti                 
fondamentali: - il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; - la progettazione 
didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli strumenti 
di pianificazione; - la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 
didattici”. 
CONSIDERATA l’esigenza di individuare n° 1 esperto a cui affidare i compiti di   progettazione esecutiva di 
ambienti di apprendimento in riferimento al Progetto: “Aula Futura” - Identificativo progetto: M4C1I3.2-
2022-961-P-20804, CUP: E94D22005420006;  
CONSIDERATO che l’istituzione scolastica deve affidare l’incarico prioritariamente al personale interno 
all’Istituto Comprensivo “F. Bruno” di Paola e, solo in caso di accertata impossibilità oggettiva, è consentito 
avvalersi di risorse umane esterne;  
VISTO che alla scadenza dell’avviso di reclutamento di personale progettista esperto interno di cui 
all’AVVISO INTERNO Prot. 0002268/U del 29/05/2023  non è pervenuta nessuna istanza di partecipazione; 

VISTA la Presa d’atto di gara andata deserta ai fini dell’assunzione dell’incarico di PROGETTISTA tra il 
personale interno all’Istituto Comprensivo “F. Bruno” di Paola Prot. 0002440/U del 07/06/2023 del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: 
Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1- Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU 
– CUP: E94D22005420006   
– CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-20804 

mailto:csic86800c@istruzione.i%20t
mailto:csic86800c@pec.istruzione.it
http://www.icbrunopaola.edu.it/


3 

 

 

Ambito Territoriale CAL0000004 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCESCO BRUNO” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 

 Via B. Telesio, n. 2 -  87027 PAOLA (CS) – Tel. /Fax  0982/582293 -  C.F:  86001970788 - C.M.:  CSIC86800C 
e_mail:– csic86800c@istruzione.i t - Pec – csic86800c@pec.istruzione.it  - Sito web: 
www.icbrunopaola.edu.it 

  

 

– TITOLO PROGETTO: “Aula Futura”,  

VISTO il proprio avviso pubblico di selezione della figura di ESPERTO PROGETTISTA rivolto al PERSONALE 
ESTERNO a questa istituzione Prot. 0002444/U del 07/06/2023 12;  
VISTA la nomina della commissione valutatrice delle istanze pervenute  Prot. 0002703/U del 28/06/2023; 

                                                                                                                                                                                                                                                                          VISTO il verbale redatto in data 30/06/2023 dalla Commissione valutatrice; 
DECRETA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione PNRR, della graduatoria provvisoria 
relativa all’affidamento dell’incarico di n. 1 FIGURA DI ESPERTO PROGETTISTA ESTERNO, nell’ambito del 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: 
Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1- Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea Next 
Generation EU,   
 

per come di seguito formulata: 
 

– GRADUATORIA PROVVISORIA – ESPERTO PROGETTISTA ESTERNO- PNRR “Aula Futura” – Codice progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-20804 
 Titoli culturali Punteggi ATTRIBUZIONE  

 

1 Titolo di accesso  

SI 

 
SI 

2 Dottorato di ricerca 10 punti 10 punti 

3 Abilitazione alla professione  5 punti 5 punti 

4 Master/Corsi di 

perfezionamento e/o 

specializzazione annuali 

post-lauream 

2 punti per 

titolo  

(Max 10 punti) 

10 punti 

 Titoli professionali Punteggi  

8 Esperienza lavorativa come 

progettista (anche di spazi e 

di allestimenti) 

3 punti per 

ciascuna 

esperienza  

(max 30 punti) 

30 punti 

9 Esperienza come gestore di 

piattaforme digitali (come 

Animatore Digitale o come 

componente del team 

digitale) 

2 punti per 

ciascun anno 

di esperienza  

(max 10 punti) 

10 punti 

TOTALE Max  65 65/65 

 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante affissione all’Albo e al sito web dell’Istituto 
www.icpaolabruno.edu.it. 
Avverso la presente graduatoria potrà essere presentato reclamo scritto entro 5 giorni dalla data di 
pubblicazione. 

mailto:csic86800c@istruzione.i%20t
mailto:csic86800c@pec.istruzione.it
http://www.icbrunopaola.edu.it/
http://www.icpaolabruno.edu.it./


4 

 

 

Ambito Territoriale CAL0000004 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCESCO BRUNO” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 

 Via B. Telesio, n. 2 -  87027 PAOLA (CS) – Tel. /Fax  0982/582293 -  C.F:  86001970788 - C.M.:  CSIC86800C 
e_mail:– csic86800c@istruzione.i t - Pec – csic86800c@pec.istruzione.it  - Sito web: 
www.icbrunopaola.edu.it 

  

 

In mancanza di reclami, la presente graduatoria avrà valore definitivo. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ersilia Siciliano 

 

mailto:csic86800c@istruzione.i%20t
mailto:csic86800c@pec.istruzione.it
http://www.icbrunopaola.edu.it/

		2023-07-03T11:51:10+0200
	ERSILIA SICILIANO




